
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051900096

96

Nº 94, terça-feira, 19 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Registro de Preços conforme Ata nº 13/2020, pertinente ao Pregão Eletrônico
46/2019 e Processo Administrativo nº 0003022-21.2019.4.05.7600, tendo como fornecedor
SMS COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ 25.235.133/0001-78):

. Item Descrição QUANT.
J FC E

QUANT.
BGDF QUANT.

CMF

QUANT.
HGEF

QUANT.
T OT A L

TOTAL DO
ITEM

. 26 SUPORTE DE
TETO PARA
PROJETOR DE
MULTIMÍDIA .

3 5 10 2 20 13.600,00

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 90009

Nº Processo: 14969120204057500. Objeto: Fornecimento de Água Mineral. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 19/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Recife, 6250. Jiquiá . Recife Pe, Jiquiá - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90009-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 19/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/05/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS ANTONIO CABRAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/05/2020) 90009-00001-2020NE000107

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
AV I S O

Resultado de Eleição dos membros da Diretoria do Conselho Federal de
Nutricionistas (CFN), para o período de 19/5/2020 a 18/5/2021: Presidente: Rita de Cássia
Ferreira Frumento (CRN-5/1887); Vice-Presidente: Nancy de Araújo Aguiar (CRN-6/1861);
Secretária: Elisabeth Chiari Rios Neto (CRN-9/6059); Tesoureira: Darlene Roberta Ramos da
Silva (CRN-7/1137.

RITA DE CÁSSIA FERREIRA FRUMENTO
Presidente do Conselho

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia. Contratada: Ubiki Tecnologia
Ltda. Contrato nº 07/2020, resultante da dispensa de licitação nº 16/2020, Processo
Administrativo de Compras nº 55/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada em
elaboração técnica de termo de referência. Vigência: 3 (três) meses. Valor global:
17.553,60 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos).

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO CEÁRÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Dispensa de
licitacao n. 02.18.001/2020 Extrato do contrato n. 12.03.001/2020 - Contratante: Conselho
Regional de Administracao do Ceara - CE. Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60. Objeto: CONTRATACAO DE SEGURO TOTAL ,
COM ASSISTENCIA 24 HORAS, PELO PERIODO DE 01 (UM) ANO, DOS VEICULOS
PERTENCENTES A FROTA OFICIAL DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA
- CRA-CE, CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO - CRA - CE. Fundamento legal: Lei
n. 8.666/93; Vigencia: 12.03.2020 - 12.03.2021. Com custo total estimado de R$4.989,85
(quatro mil novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos). Dotacao
orcamentaria: N. 3.1.30.02.10. Data da assinatura: 13 de marco 2020. Assina pelo
contratante: Leonardo Jose Macedo, Presidente do CRA - CE. Assina pela contratada:
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Quarto termo
aditivo ao contrato n. 02.03.002/2020 - PREGAO PRESENCIAL N. 02.11.001/2016. Objeto:
CONTRATACAO DE ASSESSORIAS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA, JUNTO AO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA - CRA-CE. Contratante: Conselho
Regional de Administracao do Ceara. Contratado: BS SISTEMAS TREINAMENTOS E SERVIÇOS
DE INFORMATICA LTDA- CNPJ: 17.411.806/0001-75. Fundamento legal: Lei n. 8.666/93.
Valores: VALOR MENSAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) e VALOR TOTAL: R$
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Dotacao orcamentaria 3.1.30.02.20 de
SERVICOS DE INFORMÁTICA: 02 de marco de 2020. Assina pelo contratante: Adm. Leonardo
Jose Macedo - Presidente do CRA-CE. Assina pela contratada: BS SISTEMAS TREINAMENTOS
E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 17.411.806/0001-75.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Quarto termo
aditivo ao contrato n. 02.03.001/2020 - PREGAO PRESENCIAL N. 02.11.001/2016. Objeto:
CONTRATACAO DE ASSESSORIAS DIVERSAS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA, JUNTO AO
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO CEARA - CRA-CE. Contratante: Conselho
Regional de Administracao do Ceara. Contratado: SERGIO MARIA NOBRE OTHON SIDOU -
CPF: 231.877.273-87. Fundamento legal: Lei n. 8.666/93. Valores: VALOR MENSAL: R$
4.067,23 (Quatro mil sessenta e sete reais e vinte e três centavos) e VALOR TOTAL: R$
48.806,76 (Quarenta e oito mil oitocentos e seis reais e setenta e seis centavos). Dotacao
orcamentaria 3.1.30.02.89 de SERVIÇOS DE CONTABILIDADE: 02 de marco de 2020. Assina
pelo contratante: Adm. Leonardo Jose Macedo - Presidente do CRA-CE. Assina pela
contratada: SERGIO MARIA NOBRE OTHON SIDOU, CPF: 231.877.273-87.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n° 2020400201 - Objeto: Renovação do suporte técnico visando a manutenção
preventiva e corretiva nos servidores da marca HP, modelo DL385P G8, instalados no Data
Center do CRA-RJ, por inexigibilidade de licitação, nos termos do Art. 25, I, da Lei 8.666/93;
valor mensal no primeiro ano será de R$1.681,23 (um mil, seiscentos e oitenta e um reais
e vinte e três centavos), para o segundo e terceiro ano será de R$ 4.203,09 (quatro mil,
duzentos e três reais e nove centavos). Valor total global nos 3 anos de: R$121.048,89
(cento e vinte e um mil, quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos); Contratada:
HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA, CNPJ: 61.797.924/0016-31; Autorização: Carlos Roberto
Fernandes de Araujo, Vice-Presidente de Administração e Finanças; Ratificação: Adm.
Wallace de Souza Vieira, Presidente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n° 2018400398 - II Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2019. CONTRATADA: MAIS
SEG. SAUDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL EIRELI, CNPJ: 05.833.192/0001-30, as partes,
devidamente qualificadas no contrato original, com base no art. 65, §2º, inciso II da Lei
8.666/93, estabelecem a redução temporária do valor da prestação de serviços mensais em
15% (quinze por cento), em razão das medidas adotadas para minimizar os efeitos da crise
provocada pela pandemia do COVID-19, declarada pela OMS-Organização Mundial de
Saúde, em 11 de março de 2020. Fica estabelecido que o valor mensal dos serviços passará
para R$ 1.119,23 (um mil, cento e dezenove reais e vinte e três centavos) Os efeitos
financeiros da supressão retroagem ao dia 1º de abril de 2020, vigendo por 60 dias.
Assinado em 14.05.2020.

Processo n° 2016400091 - II Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2019. CONTRATADA :
AMARAL CONTABILIDADE E AUDITORIA CLASSISTA SOCIEDADE SIMPLES LTDA, CNPJ:
32.566.556/0001-36, as partes, devidamente qualificadas no contrato original, com base no
art. 65, §2º, inciso II da Lei 8.666/93, estabelecem a redução temporária do valor da
prestação de serviços mensais em 10% (dez por cento), em razão das medidas adotadas
para minimizar os efeitos da crise provocada pela pandemia do COVID-19, declarada pela
OMS-Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020. Fica estabelecido que o
valor mensal dos serviços passará para R$ 6.674,14 (seis mil, seiscentos e setenta e quatro
reais e quatorze centavos). Os efeitos financeiros da supressão iniciam no dia 1º de abril
de 2020, vigendo até o dia 31/10/2020. Assinado em 14.05.2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020

Abertura da Licitação: Contratação de empresa especializada para a contratação
de software como serviço (SaaS) de departamento de pessoal e de gestão de pessoas,
incluindo ativação, implantação, treinamento, operação assistida, suporte técnico e
customização, conforme condições e requisitos estabelecidos neste documento e seus
anexos. Data de abertura 29/05/2019 às 09h00m. O edital poderá ser retirado, a partir de
19/05/2019 nos sites comprasgovernamentais.gov.br e crasp.gov.br ou na sede do
conselho: Rua Estados Unidos, 889/865, Jd. América São Paulo SP, das 09h00m às 12h00
e das 13h00 às 17h00.

MARCOS BRANDÃO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo referente ao Processo n° 341/2019. Contrato: nº 027/2019.
Contratante: CRCDF. Contratado: Data Corpore Serviços de Telecomunicações e Informática
LTDA - CNPJ: 08.210.265/0001-26. Objeto: Alteração do valor contratual conforme
negociação. Vigência: 07/01/2020 até 07/01/2021. Data da assinatura: 13/05/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO CRCPR Nº 30/2020

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de reformulação e
desenvolvimento do website do CRCPR. Vencedor: DNA TECNOLOGIA LTDA. Valor: R$
23.300,00. Julgamento: 15/05/2020.

MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE SANTA CATARINA
EXTRATOS DE CONTRATOS - UASG 926718

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DE SANTA CATARINA. CNPJ:
03.678.523/0001-80. Inexigibilidade. Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHOS
PROFISSIONAIS DE SANTA CATARINA. CNPJ: 81.531.246/0001-91. Objetivo: efetivar a
associação entre o CREF3/SC e a ASCOP. Valor Global: R$ 4.379.28. Data de vigência:
09/01/2020 à 09/01/2021. Data da assinatura do contrato: 09/01/2020. Dispensa de
Licitação. Contratado: BANCO DO BRASIL S/A. CNPJ: 00.000.000/0001-91. Objeto:
contratação de tarifas bancárias à serem pagas pelo CREF3/SC. Data de
vigência:28/02/2020 à 27/02/2021. Data da assinatura do contrato: 17/02/2020. Dispensa
de Licitação. Contrato nº 011/2020. Contratado: CESLAU DONIZETE KUSTER BARBOSA
89299299900. CNPJ: 19.216.484/0001-39. Objeto: vaga de garagem para estacionamento
do veículo oficial do CREF3/SC em Itajaí. Valor Global: R$6.120,00. Data de vigência:
06/03/2020 à 06/03/2023. Data da assinatura do contrato: 06/03/2020.Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/2002.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 008/2020, Contratante: Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas.
Contratada: VETOH MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO,
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.006.369/0001-30. OBJETO: Aquisição de forma imediata
de Frasco de Álcool em Gel com Bomba Dozadora, Galão de Álcool em gel 70% e
Máscara Dupla para atender as necessidades do Conselho Regional de Enfermagem do
Amazonas (Coren-AM), tendo em vista o programa de prevenção ao COVID-19.
Vigência: 13/05/2020 a 13/05/2021. VALOR GLOBAL: R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.030.022 - Material de Limpeza e Prod.
De Higienização. Nota de Empenho: N.º 00143/2020 de 08/05/2020. Modalidade de
Licitação: Dispensa de Licitação. Fundamento: Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura:
13/05/2020. Signatários: pelo Contratante, Sandro André da Silva Pinto e, pelo
Contratado, Fábio Williams da Silva e Silva.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-19T00:06:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




